definición del alma incluirá lo que expresa el sujeto del alma y lo que expresa la esencia del alma⁵.

Consideremos ahora las divisiones necesarias para investigar lo que expresa la esencia del alma: a) El ente se divide en los diez predicamentos: substancia y accidentes⁶. (El alma será *substancia*); b) La substancia se dice en tres sentidos: materia, forma, y el compuesto de materia y forma. En sentido propio, la única substancia es el individuo, el compuesto. La forma es substancia en el sentido de que por ella hay substancias en el universo. Por la especie o forma hay substancias individuales en el mundo. La forma da el ser a las cosas. El *eidos* no sólo da la inteligibilidad, sino también el ser. Y la materia es principio de recepción de la forma. Por la forma se recibe el ser, y por la materia, la forma. Es en este sentido que la materia también es substancia. Pero la substancia, en sentido estricto, es el compuesto, que es lo único operativo, sujeto de toda predicación y de toda existencia⁷. (El alma será *substancia como forma*); c) El acto (la forma es acto) se divide en acto primero -hábito-, y acto segundo -operación-⁸. (El alma será *forma como acto primero*).

Consideremos ahora las divisiones necesarias para investigar lo que en la definición expresa el sujeto del alma: a) La substancia puede

⁵ ID., *In II De Anima*, lect. 1, n. 213: "In definitione substantiae nihil ponitur quod sit extra substantiam definiti: definitur enim unaquaeque substantia per sua principia materialia et formalia. In definitione autem accidentis ponitur aliquid quod est extra essentiam definiti, scilicet subiectum; oportet enim subiectum poni in definitione accidentis (...) Et hoc ideo est, quia definitio significat quod quid est res; substantia autem est quid completum in suo esse et in sua specie; accidens autem non habet esse completum, sed dependens a substantia. Similiter etiam nulla forma est quid completum in specie, sed complementum speciei competit substantiae compositae. Unde substantia composita sic definitur, quod in eius definitione non ponitur aliquid quod sit extra essentiam eius. In omni autem definitione formae ponitur aliquid, quod est extra essentiam formae, scilicet proprium subiectum eius sive materia. Unde, cum anima sit forma, oportet quod in definitione eius ponatur materia sive subiectum eius".

⁶ Cfr. *Ibid.*, n. 214.

⁷ *Ibid.*, n. 215: "Secunda divisio est secundum quod substantia dividitur in materiam et formam et compositum. Materia quidem est, quae secundum se non est hoc aliquid, sed in potentia tantum ut sit hoc aliquid. Forma autem est, secundum quam iam est hoc aliquid in actu. Substantia vero composita est, quae est hoc aliquid. Dicitur enim esse hoc aliquid, id est aliquid demonstratum quod est completum in esse et specie; et hoc convenit soli substantiae compositae in rebus materialibus (...) Est ergo differentia inter materiam et formam, quod materia est ens in potentia, forma autem est endelechia, id est actus, quo scilicet materia fit actu, unde ipsum compositum est ens actu".

⁸ Cfr. *Ibid.*, n. 216.

ser corpórea o incorpórea⁹. (El sujeto del alma será un cuerpo); b) Los cuerpos pueden ser físicos o naturales, y artificiales¹⁰. (El sujeto del alma será un cuerpo físico); c) Los cuerpos físicos pueden tener vida o carecer de ella¹¹. (el sujeto del alma será un cuerpo físico que tiene vida en potencia; es decir, un cuerpo físico orgánico).

Hechas estas divisiones, ya podemos investigar la definición del alma. Los cuerpos físicos son los que principalmente consideramos substancias. Como los cuerpos que tienen vida son cuerpos físicos, todo cuerpo que tiene vida será substancia. Y como es ente *en acto*, es necesario que sea una substancia compuesta. En efecto, cuando decimos que un cuerpo tiene vida, estamos diciendo dos cosas, que es *cuerpo*, y que es *tal* cuerpo, a saber, que tiene *vida*. Luego aquella parte del cuerpo físico viviente que llamamos *cuerpo* no puede ser el alma, porque por alma entendemos aquello "por lo que" lo que tiene vida, *vive* (*per animam enim intelligimus id, quo habens vitam vivit*). Luego es preciso que se entienda el alma como algo existiendo en un sujeto. Ahora bien, el cuerpo, que recibe la vida, más bien es como sujeto y materia que como algo existente en un sujeto. Por lo tanto, como hay tres sentidos de substancia, a saber, el compuesto, la materia y la forma, y el alma no es el mismo compuesto (que es el cuerpo que tiene vida), ni es la materia (que es el cuerpo, que recibe la vida), queda, tomando en cuenta la división, que el alma es substancia como forma o especie de tal cuerpo, a saber del cuerpo físico que tiene la vida en potencia¹².

⁹ Cfr. *Ibid.*, n. 217.

¹⁰ Cfr. *Ibid.*, n. 218.

¹¹ Cfr. *Ibid.*, n. 219.

¹² *Ibid.*, nn. 220-221: "Cum corpora physica maxime videantur esse substantiae, et omne corpus habens vitam, sit corpus physicum, necesse est dicere quod omne corpus habens vitam sit substantia. Et cum sit ens actu, necesse est quod sit substantia composita. Quia vero, cum dico, corpus habens vitam, duo dico, scilicet quod est corpus et quod est huiusmodi corpus, scilicet habens vitam, non potest dici quod illa pars corporis habentis vitam, quae dicitur corpus, sit anima. *Per animam enim intelligimus id, quo habens vitam vivit*: unde oportet quod intelligatur sicut aliquid in subiecto existens; ut accipiatur hic large subiectum, non solum prout subiectum dicitur aliquid ens actu, per quem modum accidens dicitur esse in subiecto: sed etiam secundum quod materia prima, quae est ens in potentia, dicitur subiectum. Corpus autem, quod recipit vitam, magis est sicut subiectum et materia quam sicut aliquid in subiecto existens. Sic igitur, cum sit triplex substantia, scilicet compositum, materia, et forma, et anima non est ipsum compositum, quod est corpus habens vitam: neque est materia, quae est corpus subiectum